TERMO DE REFERÊNCIA

AVISO DE COLETA DE PREÇO

A SP Leituras – Associação Paulista de Bibliotecas e Leitura, pessoa jurídica de direito privado sem

fins lucrativos, com CNPJ nº 12.480.948/0001-70, com sede na rua Faustolo, 576, Água Branca,

São Paulo, SP, 05041-000, qualificada como Organização Social de Cultura pelo Governo do

Estado de São Paulo, torna público o convite a fornecedores para apresentação de propostas para

contratação de empresa para locação de equipamentos de sonorização, iluminação, palco e

prestação de serviços técnicos para o evento de lançamento do Percurso Mata Atlântica, a ser

realizado no dia 6 de dezembro de 2025, na Biblioteca Parque Villa-Lobos, na Av. Queiroz Filho,

1205, Alto de Pinheiros, São Paulo – SP.

Os interessados deverão encaminhar propostas com timbre da empresa, endereço, telefone,

pessoa para contato, condições de pagamento e validade da proposta.

O recebimento das propostas ocorrerá até o dia 13 de novembro de 2025, devendo ser enviadas

ao e-mail compras@spleituras.org.

1. OBJETO

Contratação, locação e suporte de equipamentos de sonorização, iluminação e palco, além da

prestação de serviços técnicos necessários para a realização do lançamento do Percurso Mata

Atlântica, composto de cerimonial de abertura (auditório) e pocket show acústico (Oca), conforme

especificações técnicas, cronograma e condições deste termo de referência.

2. CRONOGRAMA

A realização do evento envolverá a seguinte programação de montagem, atividades e

desmontagem:

 5 de dezembro de 2025, das 23h às 5h: descarga, montagem do palco e instalação dos

equipamentos de som e luz junto à Oca.

 6 de dezembro de 2025, das 8h às 9h30: montagem dos equipamentos de som, luz e palco

tanto na Oca quanto no auditório, conforme necessidade.

 Das 9h30 às 11h: passagem de som no palco da Oca.

mailto:compras@spleituras.org

 Das 13h30 às 15h: cerimonial de abertura do evento no auditório da Biblioteca Parque Villa-

Lobos.

 Das 15h às 16h: pocket show acústico na Oca.

 A partir das 22h30: desmontagem dos equipamentos pesados, tanto na Oca quanto no

auditório.

3. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DOS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS

A. Oca (Show acústico)

 Palco + Iluminação

01 palco praticável 4x4

02 estruturas box formato pirulito (3 metros)

01 estrutura box formato trave 5x4

08 strobos

02 pares led

01 mesa de iluminação

Mão de obra: técnico de iluminação, montadores, frete

 Sonorização

06 caixas line array MTX 210

02 subs MTX 218

01 console Midas M32

04 in ears Shure PSM 900 com antena e combiner

04 monitores Turbosound TFX 122

02 microfones Shure SM 57

03 microfones Shure SM 58

02 microfones Shure QLXD Beta 58

08 direct box EAM

06 pedestais de microfone

01 amplificador de baixo Ampeg STV 4 PRO + caixas 115 + 410

03 estantes de instrumento

02 QSC K12 + 02 subs ativos (side)

01 amplificador de guitarra Fender Twin

02 QSC no tripé (para laterais)

Mão de obra: técnico operador de som, auxiliar de montagem, frete

B. Auditório (Cerimonial de abertura)

 Complemento de house

 Mesa de som digital (informar modelo disponível)

 Púlpito digital

 Notebook

Mão de obra: Técnico de áudio e vídeo

3. PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em duas parcelas, conforme segue:

 50% (cinquenta por cento) do valor contratual, após a aprovação da proposta e a

apresentação da Nota Fiscal/Fatura correspondente, com prazo máximo de 15 (quinze)

dias úteis para liquidação;

 50% (cinquenta por cento) do valor contratual, após a conclusão do evento e a

apresentação da Nota Fiscal/Fatura correspondente, com prazo máximo de 15 (quinze)

dias úteis para liquidação.

4. RESPONSABILIDADES E OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

 A SP Leituras reserva-se o direito de recursar propostas de fornecedores que não

apresentarem portfólio, qualificação técnica ou referências compatíveis com a dimensão do

evento.

 A contratada deverá garantir suporte técnico, com imediata substituição de qualquer peça

danificada em função de transporte e/ou instalação.

 A prestação do serviço inclui a integração com os serviços da empresa contratada para a

coordenação do evento e a produção do artista convidado.

 As despesas de transporte e alimentação dos profissionais serão de responsabilidade da

empresa contratada.

 As contratações e pagamentos de todos os fornecedores será realizada pelo Departamento

Administrativo-Financeiro da SP Leituras, mediante a apresentação válida da documentação

exigida e nota fiscal emitida em nome da contratante.

 Para apresentação de orçamento e prestação dos serviços, as empresas deverão considerar

apenas aos itens elencados neste edital. Os itens não descritos neste edital serão de

responsabilidade da produção e contratação da contratante.

5. JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – CRITÉRIOS

1. O critério definição da proposta vencedora se dará pela seleção do menor valor combinado
com o atendimento à coleta de preços.

2. A SP Leituras se reserva o direito de não selecionar nenhuma proposta, caso considere
que não atendam aos requisitos do Termo de Referência.

3. O resultado no presente processo de compra será divulgado no site da SP leituras
– www.spleituras.org

4. A divulgação do resultado está prevista para o dia 14 de novembro de 2025.

5. Serão desclassificadas as propostas cujo objeto não atenda as especificações técnicas e

demais características.

Prazo para interposição de recursos: 5 (cinco) dias úteis após publicação no site da organização.

6. REGULARIDADE FISCAL

Para participar do certame objeto do presente Convite, os interessados deverão encaminhar

proposta, da qual deverão constar, os seguintes documentos:

 Certidão de regularidade perante a Seguridade Social (INSS);

 Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

 Cópia do cartão do CNPJ.

http://www.spleituras.org/

LOCAL DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS:

Lançamento do Percurso Mata Atlântica, a ser realizado no dia 6 de dezembro de 2025, na

Biblioteca Parque Villa-Lobos (Av. Queiroz Filho, 1205, Alto de Pinheiros, São Paulo, SP), CEP:

05319-000.

São Paulo, 05 de novembro de 2025.

Jefferson Inocêncio Miguel

Assistente de Compras e Contratação de Serviços